
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 490 del registro delle determinazioni

del 08/05/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

APPALTO DI LAVORI E FORNITURE PER LA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL

PALAZZETTO DI VIA PICCINNI PER

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E

PREVENZIONE INCENDI. CIG 7771474738 - CUP

J78E17000040004. AGGIUDICAZIONE

Originale



Determina  n. 490 del 08/05/2019 Proposta n. 530 del 29/04/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

con Determinazione a contrarre n. 1342 del 04/12/2018:

- si dava atto che il progetto esecutivo per l'intervento di “Manutenzione straordinaria del palazzetto di via

Piccinni per adeguamento alle norme di sicurezza”, era stato approvato con Provvedimento Dirigenziale n.

917/2018 e che l'opera risultava inserita nel Programma Triennale OO.PP. 2018/2020; 

- si specificava che la somma complessiva di € 811.974,39 trovava copertura finanziaria nel modo seguente:

• € 11.794,39 sui fondi del V livello del P.C.F. 2.02.01.09.016 – cap. 1954021, Bilancio 2017 Codice

6.01.02.2002 oggetto “Manutenzione straordinaria del palazzetto di Via Piccinni per adeguamento alle

norme di sicurezza e prevenzione incendio – Avanzo di Amministrazione” - Impegno 2017 1980/0, • €

800.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.016 – cap. 1954021 – Bilancio 2018 Codice

6.01.02.2002 oggetto “Manutenzione straordinaria del palazzetto di Via Piccinni per adeguamento alle

norme di sicurezza e prevenzione incendio – Avanzo di Amministrazione” - Impegno 2017 1819/0; 

- si dava atto che il progetto esecutivo era stato validato in data 10/08/2018; 

- si stabiliva che l'importo dei lavori e delle forniture a base d'asta al netto dell'IVA ammontava a €

592.193,38 oltre € 13.721,12 per oneri della sicurezza diretti ed € 10.082,59 per oneri della sicurezza

speciali (non soggetti a ribasso) e che le lavorazioni appartengono alle seguenti categorie: - Categoria OG11

€ 315.081,91 - Prevalente (Impianti tecnologici); - Categoria OG1 € 209.072,91 - Scorporabile (Edifici civili

e industriali); - Arredi € 81.759,68; 

- si stabiliva di procedere all'espletamento della procedura di gara in modalità telematica tramite il portale

EMPULIA mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più basso, rispetto a quello posto a base di

gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, in termini di ribasso unico percentuale con

esclusione delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 commi 4 e 8 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016; 

- Con bando del 28/01/2019, il Servizio Contratti, per conto del Dirigente del Settore LL. PP., invitava le

imprese interessate, in possesso dei requisiti di qualificazione previsti a presentare offerta per l'affidamento

dei lavori e forniture in oggetto;

- che le lavorazioni indicate nella lettera d'invito ai sensi della vigente normativa, erano le seguenti: OG11

classe II € 315.081,91; OG1 Classe I € 209.072,91 comprensivi degli oneri diretti per la sicurezza; 

- Nel termine stabilito dalla lettera d'invito (ore 14:00 del 18/02/2019) risultavano registrate sul portale

Empulia numero ventisette offerte, come si evince dal verbale di gara n. 1 del 26/02/2019 e, si procedeva,

tramite l'utilizzo del portale, al sorteggio del criterio della soglia di anomalia che veniva determinato nel

criterio di cui all'art. 97 comma 2 lett. B;

- Nella seduta del 05/03/2019, si procedeva al calcolo della soglia di anomalia, secondo il criterio

sorteggiato e veniva determinata in 31,3079% (trentunovirgolatremilasettantanovepercento), come riportato

nel verbale n. 2;

-A conclusione dell'attività di gara, riportata nei verbali n. 1 del 26/02/2019 e n. 2 del 05/03/2019, si

formulava proposta di aggiudicazione in favore della R.T.I. Elettrica Cicirelli s.r.l. - SPORT SYSTEM s.r.l.

che aveva offerto il massimo ribasso inferiore alla soglia di anomalia del 31,232%

(trentunovirgoladuecentotrentaduepercento) da applicarsi all'importo a base d'asta, e pertanto, per l'importo

dei lavori offerto pari a € 407.239,54 (euro quattrocentosettemiladuecentotrentanove/54), oltre a € 23.803,71

(euro ventitremilaottocentotre/71) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, fatte salve le verifiche da

parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 95 comma 10 del Dlgs. 50/2016;

- Dato atto che, con Verbale del 25/03/2019, il sottoscritto R.U.P. con l'ausilio di apposita Commissione

giudicatrice interna, esaminata la documentazione trasmessa ed eseguite le verifiche necessarie, riteneva

Pagina 1 di 4



meritevole di aggiudicazione l'offerta presentata dalla R.T.I. Elettrica Cicirelli s.r.l. - SPORT SYSTEM

s.r.l., ai sensi dell'art. 95 comma 10 del Dlgs. 50/2016 in quanto le giustificazioni presentate risultano

“esaustive e sufficienti a dimostrare che il costo dichiarato per la manodopera è congruo”;

- Constatato che, dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti non sono emersi elementi

ostativi all'aggiudicazione dell'appalto in favore della R.T.I. Elettrica Cicirelli s.r.l. - SPORT SYSTEM s.r.l.

- Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e s.s.m.m.i.i.;

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della gara di appalto di

che trattasi, in favore della R.T.I. Elettrica Cicirelli s.r.l. - SPORT SYSTEM s.r.l., con conseguente ri-

determinazione del quadro economico comportante il nuovo importo lavori in € 407.239,54 (euro

quattrocentosettemiladuecentotrentanove/54), oltre a € 23.803,71 (euro ventitremilaottocentotre/71) per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

                          Il R.U.P.

Arch. Caterina Natale

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali di gara n. 1 del 26/02/2019 e n. 2 del 05/03/2019

allegati al presente atto per formarne parte integrante;

3) di aggiudicare i lavori e le forniture per la “Manutenzione straordinaria del palazzetto di via Piccinni per

adeguamento alle norme di sicurezza” in favore della R.T.I. di tipo verticale da costituirsi Elettrica Cicirelli

s.r.l. (mandataria) con sede in Via S. Francesco, 24 – 70022 Altamura (BA) P. Iva 05803490720 - SPORT

SYSTEM s.r.l. (mandante) con sede in via del lavoro Z.I., 2 - 31020 San Fior (TV) p. iva00665460267, la

quale ha offerto il miglior ribasso percentuale del 31,232% sui prezzi unitari posti a base di gara;

4) di confermare la spesa complessiva dell'intervento in € 811.974,39, così come riportato nel quadro

economico di seguito trascritto:

Pagina 2 di 4



QUADRO ECONOMICO GENERALE
IMPORTO € 

voce DESCRIZIONE DD 1342/18 RIDETERMINATO

a LAVORI E FORNITURE

a.1 Importo lavori e forniture di cui € 605.914,50 € 420.960,66

a.1.1 Importo lavori € 524.154,82 € 351.015,04

a.1.2 Oneri diretti sicurezza € 13.721,12 € 13.721,12

a.1.3 Arredi e forniture € 81.759,68 € 56.224,50

a.2 Oneri indiretti della sicurezza € 10.082,59 € 10.082,59

Totale lavori e forniture (a) € 615.997,09 € 431.043,25

b SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Imprevisti e lavori in economia (compresa I.V.A.) € 10.894, 00 € 52.587,28

b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi (compresa I.V.A.) € 5.000,00 € 10.000,00

b.3
Spese tecniche per incarichi esterni (comprensive degli 

incarichi affidati con DD 869/2017 e 769/2018, già liquidati)
€ 24.000,00 €34.000,00

b.4 Iva e oneri su spese tecniche € 6.744,00 €9.139,20

b.5 Spese per pubblicità e ANAC € 1.500,00 €1.500,00

b.7 I.v.a. sui lavori (calcolata sull'importo totale lavori “a”) € 135.519.36 € 94.829,52

b.8 Incentivo art. 113 co. 2 D. Lgs. 50/2016 € 11.087,95 € 11.087,95

b.9 Incentivo art. 113 co. 4 D. Lgs. 50/2016 €1.231,99 € 1.231,99

b.10 Spese per accertamenti, verifiche, collaudi (compresa I.V.A.) € 5.000,00

Totale somme a disposizione (b) € 195.977,30 € 214.375,93

(a+b) € 811.974,39 € 645.419,19

Somme rinvenienti dal ribasso (acantonato per eventuali

opere complementari)
€ 166.555,20

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 811.974,39 € 811.974,39

5) di confermare l'impegno di spesa di € 811.974,39 (euro

ottocentoundicimilanovecentosettantaquattro/39), come stabilito dalla Determinazione n. 1342 del

04/12/2018 e che trova copertura finanziaria nel modo seguente: • € 11.794,39 sui fondi del V livello del

P.C.F. 2.02.01.09.016 – cap. 1954021, Bilancio 2017 Codice 6.01.02.2002 oggetto “Manutenzione

straordinaria del palazzetto di Via Piccinni per adeguamento alle norme di sicurezza e prevenzione incendio

– Avanzo di Amministrazione” - Impegno 2017 1980/0, • € 800.000,00 sui fondi del V livello del PCF

2.02.01.09.016 – cap. 1954021 – Bilancio 2018 Codice 6.01.02.2002 oggetto “Manutenzione straordinaria

del palazzetto di Via Piccinni per adeguamento alle norme di sicurezza e prevenzione incendio – Avanzo di

Amministrazione” - Impegno 2017 880/1; 

6) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7

del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

8) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

9) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in

capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Pagina 3 di 4



Redatta da 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.71 del 08/05/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZETTO DI VIA PICCINNI PER ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI  AVANZO AMMIN.

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0166.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 19540212019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 880/0 Data: 07/03/2019 Importo: 781.106,05

781.106,05Importo:07/03/2019Data:2019 880/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

7771474738C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZETTO DI VIA PICCINNI PER
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI  AVANZO

C.U.P.: J78E17000040004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 06/05/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

530

APPALTO DI LAVORI E FORNITURE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PALAZZETTO DI VIA PICCINNI PER ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E
PREVENZIONE INCENDI. CIG 7771474738 - CUP J78E17000040004. AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 490
08/05/2019Data adozione:

06/05/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 490 del 08/05/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


